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Abstrakt

V této práci se zabýváme algebraickou kryptoanalýzou šifry Baby Rijndael.
Baby Rijndael je zjednodušená verze nejpoužívanější symetrické blokové šifry
AES. Provádíme útoky se znalostí otevřeného a šifrového textu. Postupně
jsme útočili na jednu, dvě a čtyři rundy této šifry. Každou rundu si můžeme
vyjádřit pomocí soustavy rovnic do stupně maximálně 2. Při útoku se snažíme
tuto soustavu vyřešit a k tomu používáme algoritmy XL, XSL, T ′ a další
heuristické postupy. Pro jednu rundu se nám podařilo šifru prolomit. Pro dvě
rundy jsme museli znát čtvrtinu bitů klíče a pro čtyři rundy jsme museli znát
skoro polovinu bitů klíče.

Klíčová slova Baby Rijndael, Algebraická kryptoanalýza, AES, XL algo-
ritmus, XSL algoritmus

Abstract

In this Theses we deal with algebraic cryptanalysis of Baby Rijndael cipher.
Baby Rijndael is a simplified version of the most used symetric block cipher
AES. We do the attacks with knowledge of the open text and the cipher text.
Gradually, we attack one, two and four rounds of this cipher. We can express
each round as a system of equations with maximum degree of terms equal to
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two. During attacks we try to solve this system using algorithms XL, XSL, T ′

and some heuristics. For one round we managed to break the cipher. For two
rounds we must know one quarter of bits of the key and for four rounds we
must know almost half of bits of the key.

Keywords Baby Rijndael, Algebraic cryptanalysis, AES, XL algorithm,
XSL algorithm
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Úvod

V této práci se budeme zabývat algebraickou kryptoanalýzou šifry Baby Rijn-
dael, což je zjednodušená verze šifry AES. Šifra AES je dnes nejpoužívanější
bloková symetrická šifra - tj. šifruje vstupní text po blocích pevně dané délky
a pro šifrování a dešifrování se používá stejný tajný klíč (viz. [2]).

Šifra AES (zkratka pro Advanced Encryption Standard) byla vybrána v
soutěži instituce NIST (National Institute of Standards and Technology) a
standardizována v roce 2001 ([1]), v reakci na slabiny dříve používané šifry
DES. Autory vítězného návrhu jsou Vincent Rijmen a Joan Daemen, odtud
jméno jejich vítězného návrhu Rijndael.

Během soutěže a v následujících letech tak byla (a stále je) upřena pozor-
nost kryptologů na hledání slabin této šifry. Vzhledem k tomu, že šifru AES
lze jednoduše popsat algebraickými operacemi, je jedním z možných způsobů
kryptoanalýzy tzv. algebraická kryptoanalýza. Algebraická kryptoanalýza pře-
vádí šifry na soustavy rovnic a ty se poté snaží pomocí různých nástrojů vyřešit
(více v [3]).

V roce 2002 publikovali Courtois a Pieprzyk ([4]) obecný způsob, jak pro-
lamovat obdobně konstruované šifry pomocí popisu systémem rovnic a jeho
následnou linearizací. Konkrétní útok a úspěšná aplikace jejich postupu na
AES ale nebyly publikovány.

V následujích pracích (např. [5]) se na Courtoise a Pieprzyka další kryp-
tologové pokoušeli navázat a prozkoumat konkrétní aplikace jejich postupu
na kryptoanalýzu AES. Žádné výsledky ale neukázaly praktickou použitelnost
těchto postupů a naopak vše nasvědčuje tomu, že AES je odolná i na tyto typy
útoků. Neexistence takového útoku ale není důkaz o bezpečnosti této šifry, a
proto má smysl dále prozkoumávat možnosti algebraické kryptoanalýzy AES
pro lepší pochopení fungování šifry a pro hledání možných slabin.

Za tímto účelem byla v roce 2005 sestrojena Dr. Cliffordem Bergmanem na
univerzitě Iowa State University šifra Baby Rijndael. Tato šifra má obdobnou
strukturu jako AES, pouze pracuje s menšími vstupy, obdobně zmenšenými
operacemi a menším počtem těchto operací.
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Úvod

Cílem této práce je seznámit se se šifrou Baby Rijndael a provést útok
pomocí algebraické kryptoanalýzy. Budeme tak hledat slabiny Baby Rijndaelu
pomocí převedení šifry, případně jejích částí, do soustav rovnic a hledání řešení
těchto soustav.

V první části práce se budeme zabývat strukturou této šifry a jejím pře-
vedením na soustavu rovnic, přitom se budeme snažit vytvářet rovnice s co
nejmenším stupněm termů. Poté budeme zkoumat algoritmy na řešení soustav
nelineárních rovnic pomocí linearizace. Další možný směr výzkumu, kterým
by se šlo ubírat, je použití Gröbnerových bází na řešení těchto soustav neline-
árních rovnic (viz. např.[6]).

Budeme provádět útok se znalostí otevřeného i šifrového textu a postupně
se budeme snažit prolomit jednu, dvě a čtyři rundy.

2

Kapitola 1

Baby Rijndael

1.1 Popis šifry

Baby Rijndael je zjednodušení AESu, které obsahuje pouze čtyři rundy a v
každé rundě čtyři S-boxy (neboli operaci SubBytes popsanou níže). Jeho popis
je převzatý z [7] a dimlomové práce [8].

Vstupem je 16 bitů otevřeného textu a 16 bitů klíče. Struktura každé rundy
Baby Rijndaelu odpovídá rundě AESu, pouze je prováděna s menšími prvky.

Otevřený text, šifrový text, klíč i průběžné hodnoty reprezentujeme jako
matici 2 × 2, kde každý prvek je čtveřice bitů. Při některých operacích se
pracuje se sloupkem této matice jako s 8-mi bitovým vektorem. Nejprve se po
bitech přixorují bity klíče na otevřený text (stejně jako při AddRoundKey) a
výsledek vstupuje do první rundy. V každé rundě probíhají operace SubBytes,
ShiftRows, MixColumns, AddRoundKeys.

SubBytes: Vezme každou ze čtyř čtveřic bitů jako hexadcimální číslo a
provede substituci podle substituční tabulky (tabulka 1.1). Viz. obrázek 1.1.

To samé lze také zapsat maticově, pokud si označíme vstupní čtveřici bitů
jako u3, u2, u1, u0 a výstupní čtveřici jako v3, v2, v1, v0. Budeme pracovat v
tělese GF(24), kde můžeme u3, u2, u1, u0 reprezentovat jako polynom

u(x) = u0 + u1x + u2x2 + u3x3.

Nejprve najdeme multiplikativní inverzi (ozn. b(x)) k u(x) v GF(24) vzhledem
k ireducibilnímu polynomu 1 + x + x4 (inverzní prvek k (0,0,0,0) definujeme
jako (0,0,0,0)). Poté s b(x) provedeme afinnní transformaci:
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0 1 1 1
1 0 1 1
1 1 0 1
1 1 1 0
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1
0
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.

Tuto transformaci můžeme vyjádřit také jako:

S(u3, u2, u1, u0) = (x3 + x2 + x) · (b0 + b1x + b2x2 + b3x3) + x3 + x mod x4 + 1.
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1. Baby Rijndael

a1

a2

a3

a4

SubBytes

S (a1)

S (a2)

S (a3)

S (a4)

Obrázek 1.1: SubBytes

x bity x bity S(x) S(x)
0 (0,0,0,0) (1,0,1,0) a
1 (0,0,0,1) (0,1,0,0) 4
2 (0,0,1,0) (0,0,1,1) 3
3 (0,0,1,1) (1,0,1,1) b
4 (0,1,0,0) (1,0,0,0) 8
5 (0,1,0,1) (1,1,1,0) e
6 (0,1,1,0) (0,0,1,0) 2
7 (0,1,1,1) (1,1,0,0) c
8 (1,0,0,0) (0,1,0,1) 5
9 (1,0,0,1) (0,1,1,1) 7
a (1,0,1,0) (0,1,1,0) 6
b (1,0,1,1) (1,1,1,1) f
c (1,1,0,0) (0,0,0,0) 0
d (1,1,0,1) (0,0,0,1) 1
e (1,1,1,0) (1,0,0,1) 9
f (1,1,1,1) (1,1,0,1) d

Tabulka 1.1: Substituční tabulka
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1.1. Popis šifry

ShiftRows: V tabulce průběžných hodnot vymění spodní dva prvky (viz.
obrázek 1.2).

a1

a2

a3

a4

ShiftRows

a1

a4

a3

a2

Obrázek 1.2: ShiftRows

MixColumns: Oba sloupky tabulky vezme jako 8-mi bitový vektor a
přenásobí danou maticí M (viz.obrázek 1.3):

M =

1 0 1 0 0 0 1 1
1 1 0 1 0 0 0 1
1 1 1 0 1 0 0 0
0 1 0 1 0 1 1 1

[…]

do celé soustavy. Pro každé řešení soustavy P může nastat libovolné z řešení
soustavy Q, celkem musíme vyzkoušet 16 · 16 = 256 = 28 řešení. Dostaneme
se tedy ke složitosti srovnatelné s dosazením 8 bitů klíče.

3.5.2 Útok s použitím pravděpodobnosti

Použijeme pravděpodobnostní útok na soustavu P , stejný jako při dvou run-
dách. Dosadíme tedy za mk14,k13

nulu. Pravděpodobnost, že je to správně, je
92, 3%. Kdybychom jednotlivá řešení (celkem je jich 12) dosazovali do celé
soustavy, stále budeme mít moc proměnných a málo rovnic. Můžeme ale pro-
vést ještě pravděpodobnostní útok na soustavu Q rovnic příslušející 3. S-boxu
první rundy a 2. S-boxu z operace KeySchedule. Stejně jako při útoku na
dvě rundy dostaneme, že mk10,k9

= 0 s pravděpodobností 92, 3%. Dosadíme
mk10,k9

nulu do celé soustavy N .
Celková pravděpodobnost, že můžeme zároveň dosadit mk14,k13

= 0 i mk10,k9
=

0 je 0, 923·0, 923 = 0, 851929, což můžeme považovat stále za dostatečně velkou
pravděpodobnost.

Jako při dvou rundách bychom chtěli pomocí funkce Solve zjistit, zda má
soustava N řešení, když do ní postupně dosazujeme vektory řešení soustav P a
Q. To ovšem v tomto případě nebude fungovat, protože je soustava stále moc
velká (a má moc proměnných). Můžeme ale dopočítat rovnice pomocí metody
T ′ a když vznikne rovnice jen s lineárními monomy, tak za jeden z nich do-
sadit do soustavy N (pomocí funkce vytvorrceadosazuj). Pokud nedojdeme
rovnou k lineárnímu řešení, použijeme Solve na tuto menší soustavu. Nakonec
najdeme námi zadaný klíč.

3.6 Implementace

Jednotlivé útoky jsou naprogramovány v souboru Utoky.nb v příslušných sek-
cích. Používáme při nich pomocné funkce:

• eliminujdleporadi[soustava lineárních rovnic, proměnné

ve zvoleném pořadí] převede vstupní soustavu na matici a provede
Gaussovu eliminaci při zachování pořadí proměnných (ve vstupu musí
být všechny proměnné, které vstupní soustava obsahuje)
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3.6. Implementace

• pripravnakcko[vstup, kcko] zjistí množinu Tkcko (z T ′ metody) a pro-
vede Gaussovu eliminaci s pořadím proměnných T \ Tkcko, Tkcko

• vytvorrceadosazuj[soustava] provádí T ′ metodu se vstupem sou-
stava. Když navíc najde rovnici pouze s lineárními členy, tak ji dosadí.
Vrací upravenou soustavu a množinu dosazených rovnic (pravidel). Pou-
žívá funkci pripravnakcko[soustava, proměnná] pro různé proměnné.

• opatrnedosad[soustava, pravidla] převede oba vstupy do nelineár-
ního tvaru, dosadí do soustava pravidla, tu linearizuje a vrátí jako výstup

• LK[množina vektorů pravidel] vrátí všechny lineární kombinace vstup-
ních vektorů jako množinu vektorů pravidel

• vyres[soustava] pomocí převedení na matici, operace LinearSolve a
funkce LK vyřeší lineární soustavu, redukuje vektory řešení pouze na
souřadnice původních lineárních proměnných, vytvoří všechny lineární
kombinace těchto redukovaných řešení a vrátí ty z nich, které řeší neli-
neární soustavu
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Závěr

V této práci jsme prováděli útoky se znalostí otevřeného i šifrového textu na
šifru Baby Rijndael (zjednodušenou verzi nejpoužívanější symetrické blokové
šifry AES). Nejprve jsme vyjádřili šifru Baby Rijndael pomocí soustavy rov-
nic stupně maximálně dva. Prozkoumali jsme možnosti řešení této soustavy
nelineárních rovnic pomocí známých algoritmů XL, XLS a T ′.

Pommocí XL algoritmu se nám povedlo zjistit klíč(e) pro jednu rundu. Pro
dvě rundy jsme využili XL a XSL algoritmy pouze na část soustavy, nalezli
16 řešení (vektorů) této částečné soustavy. Poté jsme byli schopni najít klíč
zkoušením těchto 16ti částečných řešení dosazováním do původní soustavy.
Při využití dodatečně navržených pravděpodobnostních postupů se povedlo
omezit počet řešení částečné soustavy na 12 vektorů, ale hledaný klíč (řešení
původní soustavy) se v nich nacházel pouze s pravděpodobností 92, 3%. Útoky
pomocí algoritmů XL a XSL na celou soustavu byly příliš prostorově náročné.

K nalezení klíče pro čtyři rundy jsme postupovali obdobně jako při na-
lezení klíče pro dvě rundy. Po vhodné volbě částí soustavy a použití XL a
XSL algoritmů jsme nalezli 256 řešení částečné soustavy. Pro řešení původní
soustavy tak bylo potřeba vyzkoušet 256 možných řešení. S využitím prav-
děpodobnostních postupů se povedlo omezit počet řešení na 144, ale hledaný
klíč se v nich nacházel pouze s pravděpodobností 85, 1929%.

Jakým způsobem by se tyto útoky daly převést na AES? V sekci 1.5 bylo
ukázáno, že i S-box šifry AES lze převést na rovnice stupně maximálně dva.
Pro každý S-box by nám vzniklo 39 rovnic s 16 proměnnými (po linearizaci
bychom dostali 136 proměnných). Pro jednu rundu bychom měli 39·8+39·4 =
468 rovnic s 128 + 128 + 64 = 320 proměnnými, po snížení 192 proměnných.
Na XL/XSL útok je pravděpodobně toto množství rovnic a proměnných příliš
velké.
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Příloha A
