Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Lenka Vábková
Oponent práce: Ing. Josef Kokeš
Název práce: Algebraická kryptoanalýza Baby Rijndael
Obor: Počítačová bezpečnost

Datum vytvoření: 15. 5. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání <u>1=mimořádně náročné zadání,</u> 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání je mimořádně náročné tím, že vyžaduje využit značně komplikovaný matematický aparát pro provedení algebraického útoku na šifru, která je navržena tak, aby tomuto útoku odolávala. Studentka se musela seznámit s existujícími algoritmy, pochopit je, efektivně naimplementovat a také se pokusit vymyslet úpravy, které je pomohou reálně použít i navzdory konstrukci šifry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, <u>2=zadání splněno s menšími výhradami,</u> 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání je z větší části splněno, není však zřejmé, zda a jak byl plněn požadavek na seznámení se "s navrhovanými, ale neproověřenými algebraickými útoky". V textu práce o tom není zmínka, v použité literatuře dokonce není příslušný zdroj ze zadání (!) vůbec zmíněn (!!).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, <u>3=splňuje požadavky s většími výhradami,</u> 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Příloha 5 směrnice děkana 14/2015 *doporučuje* pro DP rozsah 50 stran, starší směrnice 40. Předložená DP má 37 stran obsahového textu, z toho jsou 3 strany zcela prázdné. Text je sice extrémně hutný, ale právě proto by bylo dobré zvolit volnější tempo a proložit text detailnější rešerší, více příklady a podrobnějším vysvětlením probíraných témat. Jestli práce splňuje nebo nesplňuje požadavky není jasné -- po obsahové stránce splňuje, i když s výhradami, po formální stránce nikoliv (ale po ještě formálnější stránce jde jen o doporučení, ne požadavky).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:

To, co je v práci uvedeno, je vesměs v pořádku (výhrady následují níže) a zaslouží si vysoké hodnocení. Bohužel kvůli její velmi krátké délce práce "visí ve vzduchu", chybí zasazení práce do kontextu, podrobná rešerše oblasti (zastupuje ji úvod dlouhý 1,5 strany), detailnější diskuse výsledků. Logická struktura a návaznosti jsou dobré, ale text je obecně velmi nepřátelský vůči čtenáři a tvrdě vyžaduje, aby si čtenář popsané matematické koncepty a techniky nastudoval samostatně a v této DP si jen přečetl o jejich aplikaci. Další dílčí problémy:

- V rovnici 1.3 by někde měla vystupovat proměnná i . Rovnice je zřejmě myšlená tak, že každé funkci f_i přísluší jiná sada koeficientů c_x , ale v textu to uvedeno není.
- Rovnice 1.6 používají úplně jiné značení než zbytek textu včetně uvozujícího odstavce k rovnicím 1.6. Ověřil jsem, že rovnice jsou správné, ale je nutné je přeznačit: místo u_x resp. v_x mělo být u_{4-x} resp. v_{4-x} , kde x je index použitý v rovnici 1.6.
- Vztah 1.7 je chybný, např. pro vstup $u(x)=x^3+x^2+x+1$ vychází $v(x)=x^2+1$, z definice S-boxu má ale vyjít $v(x)=x^3+x^2+1$. Navazující rovnice 1.10 už jsou ale v pořádku.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

5. Formální úroveň práce

75 (C)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:

Formální zápisy jsou v pořádku, problémem je místy nekonzistentní značení v nich. Příkladem může být nejen rovnice 1.6 uvedená výše, ale také první odstavec strany 11, jehož symbolismus nesedí na dále používané rovnice. Množství překlepů je vyšší, než by mělo být, ale ještě snesitelné. Na straně 34 jsou zápisy typu "?15 řešení". Angličtina abstraktu by zasloužila větší kontrolu. Celkově práce budí dojem, že zatímco studiu problému a experimentování věnovala studentka mnoho úsilí, zpráva o odvedené práci byla psána ve spěchu a pečlivost musela ustoupit potřebě stihnout termín odevzdání.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

75 (C)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Zdrojů je v práci použito poměrně málo, a to většinou jen zmínkou v úvodu. Rozsáhleji citované jsou jen zdroje 4, 10 a 11. Zvolené zaměření práce s tím není v rozporu a se zdroji si vystačí, velmi je ale znát slabě zdokumentovaná (provedená zřejmě byla) rešerše problémové oblasti. Samotné užití cizích myšlenek je citováno v souladu s požadavky.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

85 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Dosažené výsledky mají velmi solidní úroveň. Studentce se podařilo zformulovat šifru v termínech algebraické kryptoanalýzy a provést útoky, přičemž přesvědčivě demonstrovala, že s rostoucím počtem rund velmi významně roste složitost útoku a už pro čtyři rundy je i redukovaný model AESu proti zvolené technice odolný. Techniky popsané v kapitole 2.3 vypadají slibně, bohužel podrobněji zkoumáno bylo jen využití pravděpodobnosti. Zcela stranou zůstala otázka, jestli mají všechny proměnné stejný význam nebo jestli některé proměnné mají zvláštní vliv na obtížnost luštění soustavy. Zde práce opět trpí přílišnou stručností a patrně tlakem termínů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Za nejpřínosnější část práce považuji provedené experimenty s útokem. To, že nedokázaly šifru prolomit, není špatně -- naopak to slouží jako indikátor, že i v tomto ohledu je šifra vytvořena natolik dobře, že se s rostoucím počtem rund velmi rychle stává výpočetně neprolomitelnou, a to i ve zmenšené variantě. Na provedenou práci by mohla dobře navázat další DP, která detailněji rozpracuje právě kapitolu 2.3.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

Můžete odhadnout, zda jsou některé proměnné významnější pro schopnost šifru prolomit než jiné?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

80 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Základní slabinou práce je přílišná stručnost zprávy, která se negativně odráží do všech aspektů hodnocení. Nepochybuji, že studentka problematice porozuměla, ale nedokázala tuto svoji znalost "prodat" čtenáři, který se tak o ní může jen dohadovat. Na druhou stranu, nelze upřít, že požadovaná práce odvedena byla, což u takto obtížného zadání zdaleka nelze brát jako samozřejmost. S ohledem na to i přes vznesené výhrady doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm B (na hranici s C).

Podpis oponenta práce: